
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 127 del 30/06/2025

Oggetto: ATTO RICOGNITIVO RELATIVO AI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE  A MONTE  DELLA SPIAGGIA DI  TERRANERA -  II° 
INTERVENTO".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del Sindaco n. 2 del 22.02.2024 con cui vengono attribuite al Geom. 
RICCARDO  RAVAIOLI  le  funzioni  di  Responsabile  dell’AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO; 

RICHIAMATE:

• la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 20/05/2021, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo – esecutivo, intitolato “Messa in sicurezza del versante a monte della 
spiaggia di Terranera – II°;

• la  decisione  della  Giunta  Regionale  n.  33  del  06/12/2021 che  la  quale  prevede tra  gli  
interventi proposti a finanziamento a valere sull'anticipazione del FSC 2021/2027 anche 
l'intervento di “Messa in sicurezza del versante a monte della spiaggia di Terranera - II° 
Intervento” per un contributo FSC di euro 42.970,00 e che il CIPESS nella seduta del 22 
dicembre 2021 ha approvato le assegnazioni alle Regioni in merito agli interventi proposti a 
finanziamento;

DATO ATTO  che a seguito dell’ultimazione dei lavori di cui in oggetto è stata presentata, sul 
portale Infrastrutture Toscane di  ARTEA, l’istanza relativa alla  richiesta  di  erogazione saldo n. 
2025ACCFINA00000820018304940000000001/3205  in data 28.05.2025;

VISTA la richiesta di integrazioni  da parte di ARTEA – Settore Organismo intermedio, controllo e 
pagamento - relativa alla pratica sopracitata, pervenuta al protocollo del Ns. Ente in data 12.06.2025 
prot. n. 5802 e successiva concessione di proroga di giorni 6, con la quale veniva richiesto anche un 
atto ricognitivo in merito a varie  discordanze riscontrate negli atti; 

VISTI i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

pertanto, per quanto sopra esposto:

DISPONE

DI SPECIFICARE che, come da Determina del Responsabile del Servizio n. 5 del 21.01.2021, lo 
Studio Tecnico Associato INGEO di Ing. Lorenzo Corsini Ing. Ilaria Casanova P.IVA 01472670536 
si è reso disponibile  alla redazione della progettazione  definitiva – esecutiva, direzione lavori e 

Determ. n. 127 del 30/06/2025 pag. 1/3



contabilità,  rilievi,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione lavori, 
redazione CRE relativi all’intervento di “Messa in sicurezza del versante a monte della spiaggia di 
Terranera  –  II  Intervento”, per  l’importo  pari  ad  €  8.000,00  oltre  CNPAIA ed  IVA di  legge, 
applicando sull’importo determinato per l’affidamento dei contratti pubblici (D.M. 17/06/2016) uno 
sconto pari al 27,586 %, 

CHE con  la  Determina  sopra  richiamata  si  è  provveduto  ad  impegnare,  sulla  base  della 
disponibilità di bilancio presente al momento dell’adozione dell’atto, la sola somma relativa alla 
progettazione delle opere, per l’importo pari ad € 3.905,21 oltre CNPAIA ed IVA di legge e che 
pertanto inizialmente è  stato acquisito  un CIG (Z7E3051052) relativo solamente alla  fase della 
progettazione;

DI CHIARIRE che, successivamente all’atto di cui sopra, con Determina del Responsabile del 
Servizio n. 23 del 15.03.2022, si è proceduto a regolarizzare contabilmente l’incarico allo Studio 
Tecnico Associato INGEO di Ing. Lorenzo Corsini Ing. Ilaria Casanova, impegnando la restante 
parte dei servizi professionali riguardanti l’incarico ottenuto con la Determina del Responsabile del 
Servizio n. 5 del 21.01.2021, relativo alla direzione lavori e contabilità, rilievi, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, redazione CRE.; 

CHE pertanto, relativamente quest’ultima parte di servizi richiesti, pari € 4.094,79 oltre CNPAIA 
ed IVA di legge, è stato acquisito un ulteriore CIG (ZEB3584302).

DI RETTIFICARE la Determina del Responsabile del Servizio n. 31 del 11.03.2021, avente ad 
oggetto “AFFIDAMENTO PRESTAZIONE PROFESSIONALE “INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA SPIAGGIA DI TERRANERA- Impegno di 
Spesa”, confermando che il codice CIG associato alle prestazioni affidate con lo stesso atto al Dr. 
Agronomo Elisabetta Norci di Pisa, è: ZDA30F788A.

DI PRECISARE  che alla fattura n. 1 del 01.02.2023, emessa dalla Ditta di SARDI Fabrizio di 
Capoliveri, è associato il codice CIG: 8792293DB3;

DI PRECISARE che per mero errore materiale non è stato notato il mancato inserimento del CUP 
relativamente alle fatture n. 1 del 01.02.2023, emessa dalla Ditta di SARDI Fabrizio e fattura n. 
8/2021 del 16.04.2021, emessa dallo  Studio Tecnico Associato INGEO di Ing. Lorenzo Corsini Ing. 
Ilaria Casanova e fattura n. FPA 12/23 del 13.03.2023, emesse dallo  Studio Tecnico Associato 
INGEO di Ing. Lorenzo Corsini Ing. Ilaria Casanova, 

CHE in  tal  senso  si  dichiara  che  il  codice  CUP  associato  alle  fatture  sopra  citate  è 
E88B21000010004  e  che  le  stesse  risultano  conformi  agli  incarichi  di  affidamento  dei  lavori, 
forniture e servizi associati all’appalto;

DI INDICARE come atti di nomina del RUP i seguenti provvedimenti: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2021, avente ad oggetto “Assegnazione, in 
via  provvisoria  e  temporanea,  delle  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Tutela  Ambientale  /Demanio  al  Sindaco  Dr.  Maurizio  Papi”  con  la  quale  viene 
assegnata  in  via  temporanea,  e  provvisoria,  nei  periodi  di  assenza  dell’Ass.  Antonio 
Lambardi  e/o  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  selettiva  in  essere  ai  sensi 
dell’art. 110 del TUEL, la Responsabilità dell’Area Tecnica Lavori Pubblici / Gestione del 
Territorio / Demanio al Sindaco Dr. Maurizio PAPI;

Determ. n. 127 del 30/06/2025 pag. 2/3



• Decreto del Vice Sindaco n. 2 del 15.01.2021, con cui vengono attribuite al Sindaco Dr. 
Maurizio PAPI le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. / Tutela ambientale /  
Demanio, a titolo provvisorio e gratuito;

• Decreto del Sindaco n.  14 del  29.09.2021,  con cui vengono attribuite all’Arch.  ROTTA 
CRISTINA le  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  LL.PP. /  Tutela  ambientale  / 
Demanio, a tempo pieno e determinato, con decorrenza dal 04.10.2021 e per la durata del 
mandato del Sindaco;

• Decreto  del  Vice  Sindaco  n.  10  del  01.07.2022,  con  cui  vengono  attribuite  al  Dott. 
MAURIZIO  PAPI  le  funzioni  di  Responsabile  dell'  AREA TECNICA LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO;

• Decreto del Sindaco n. 2 del 22.02.2024, con cui vengono attribuite al Geom, RICCARDO 
RAVAIOLI  le  funzioni  di  Responsabile  dell’AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Geom.  RICCARDO  RAVAIOLI,  Responsabile  AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
numero 0565/921625. 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICCARDO RAVAIOLI

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 127 del 30/06/2025 pag. 3/3


